RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº 1.411, DE 13 DE
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

292/07 CARLOS RODRIGO MARTUSCELLI HENRIQUES 24733
415/08 ALINE MARIANO DE SOUZA 25149
055/09 NICHOLAS CUNHA VANDESTEEN 25210
135/09 LUCIANA DA SILVEIRA PRADO 25288
249/09 JOÃO PAULO DE BASTOS RIBEIRO MANSO 25391
256/09 THIAGO LOPES CANTALICE 25397
257/09 MARCELO CORTES NERI 25398
427/06 GILBERTO OLIVEIRA DE FARIA 25400
259/09 MARIANA MACHADO DE AZEVEDO 25401

058/09 FIS JOSÉ LUIS MAGALHÃES SALAZAR 25403
261/09 PEDRO PAULO DIAS MESQUITA 25404

175/09 FIS CARLOS EDUARDO SOUTO UCHOA 25405
262/09 FRANCISCO BATISTA NOGUEIRA JUNIOR 25406
263/09 JULIO CESAR PURCENA ANTONIO 25407
264/09 MÔNICA RACHE DE ANDRADE 25408
265/09 NATÁLIA AYRES LOPES 25409
267/09 FELIPE RAFAEL REIS LOPES 25411
268/09 RENATA ALBUQUERQUE FERREIRA 25412
270/09 EDGARD TEODORO DE MOURA NETO 25414
271/09 FLAVIA BANDEIRA DE SOUZA 25415
272/09 RAFAELA BARBOSA FERREIRA DOS SANTOS 25416
273/09 JULIO CESAR GONÇALVES REIS JUNIOR 25417
274/09 MARCOS TOSTES LAMONICA 25419
275/09 MAURO TADEU LUCAS 25420
277/09 BRUNO AUGUSTO FONSECA PEREIRA 25422
278/09 DANIELLE CARIUS NUNES 25423
279/09 MARCELO CARAUTA MONTENEGRO MEDEIROS DE MORAES 25424
280/09 NELSON GODÁ FERNANDES 25425
281/09 ANDRÉ NOGUEIRA ILÁ 25426
282/09 FERNANDA AMORIM POGGI DA ROCHA 25427
284/09 DANIEL PAULO CARVALHAL R DA C BHERING 25429
285/09 JOÃO BATISTA DE PAULA 25430
286/09 REINER SUDRE RIBEIRO 25431
287/09 ANA CAROLINA SARTORI NATAL 25432
236/04 ARUAN ANDRADE DE ALMEIDA 25433
288/09 MARCOS MAURO CORREIA LIMA 25434
289/09 MARCELO SABBAGH BAHIA 25435
290/09 RAPHAEL VALE MENDES 25436
291/09 ANTONIO CARLOS MENEZES RENDAS 25437

RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

2

PROC. Nº NOME RD. Nº
293/09 LOUISE DE SOUZA CHARBEL 25439
294/09 LUCIANA DE OLIVEIRA HALL 25440
299/09 TAMARA DI BARTOLO 25445
300/09 ROGERIO PEREZ DOS SANTOS 25447

ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO DIPLOMA
DO SEGUINTE ECONOMISTA:

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

091/07 FABRIZIO FRAUCHES CAREGA 24559

ART. 3° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

16/70 ÉRICO LINS LEITE 04494
30/72 CARLOS ALBERTO NUNES SAMPAIO 06063

1066/73 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ROSA 06688
1202/73 JOAIL HUMBERTO ROCHA DE ABREU 06760

483/74 MARCOS DE QUEIROZ GRILLO 07105
278/77 ANTONIO MÁRIO MARQUES DA COSTA 09261

2174/77 JOSÉ DE LA PEÑA NETO 09859
372/78 LUIZ LIMA DE OLIVEIRA 10057

1111/78 WILSON GOMES MOREIRA 10384
726/78 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 10422
223/80 WALDEMAR CHAMARELLI FILHO 11451

1456/80 JAIME ANDRÉ BILÉ DA COSTA 12423
1869/81 MIRIÃ CARVALHO DE ALMEIDA 12676

047/80 JOSÉ HÉLBIO RIBEIRO DE CARVALHO 12888
579/81 MARIO CESAR DE FREITAS 13633
879/85 EBER RIBEIRO SOARES 15336

1015/85 ANTONIO JOÃO QUEIROZ LIMA 15427
200/87 MARIA HELENA SAMPAIO MALAN BANDEIRA 16255
382/87 MARCELO GUIMARAES DE SENNA 16282

1681/87 FERNANDO CUNHA PEREIRA DE SOUZA 16790
597/88 SERGIO WAISSMAN 17222
637/88 JOSE MARIO EGGER 17239

1169/88 JOSE GERALDO SANABIO 17477
052/89 SERGIO DA CRUZ ARAUJO 17610
654/89 MARIE LUISE BORK 17889
443/90 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS 18536
490/91 LUIZ FELIPE SOARES PINTO 19045
499/93 CARLOS FREDERICO DA CUNHA CINGOLANI 19885
220/95 ABDNEAS ALVES DE LIMA 20542
526/02 LORENA ASUNCION CARVALHO ZENY FERNANDES 23117
138/07 RODRIGO LIRA PARENTE 24597
170/08 FELIPE DE OLIVEIRA RIBEIRO 24920
242/08 FELIPE MEDEIROS RANGEL 24988

RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

3

ART. 4º - HOMOLOGAR A(S) REATIVAÇÃO(OES) DE REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO
DE CARTEIRA(S) DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº

426/97 LEONARDO FREITAS DO AMARAL 21360
343/01 CLAUDIA MELLO VIEGAS 22573
322/07 ANDRE BARCELLOS JANOT MARINHO 24761

ART. 5º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

1219/88 AROLDO DE CASTRO FILHO 17509
357/00 ANDRE SOARES SANTANA 22294
038/03 DANIELA AVRAHAM 23292

ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

834/77 EDUARDO ALVES 09453
1538/78 DECIO ESBERARD CAVALCANTI 10610
1715/79 EDUARDO AUGUSTO MORAES 12708
1160/80 ANTONIO GONÇALVES MOREIRA 12848
1153/83 WANDERLEY FERREIRA DE SOUZA FILHO 13772
1361/83 PAULO ROBERTO CAETANO RAMOS 13862

714/84 ANTONIO CARLOS RODRIGUES 14295
087/85 JORGE ALBERTO SILVEIRA DA COSTA 14821
434/85 LUIZ SÉRGIO VIANA DE ALMEIDA 15088
279/86 RENATA BARBOSA ESTELLITA LINS 15594
859/86 DIANA SPIELMANN EPSTEIN 15936
376/87 TERESA CRISTINA REBELLO MUNIZ 16287
742/89 ELIZABETH CRISTINA LOPES DA FONSECA TORRES 17939

1330/89 EDUARDO CAMURI MONTEIRO 18261
258/90 PAULO JORGE EVARISTO DOS SANTOS 18446
920/90 MONICA FEITAL DOHER 18786
474/91 ALFREDO SANTOS SIMON 19040
293/92 FERNANDO LOURENCO DO NASCIMENTO NOGUEIRA 19399
433/93 CARLOS MAURICIO PEREIRA DE MELLO 19856
153/94 LUCIA BARBOSA DE OLIVEIRA 20068
460/94 VALDES VIEIRA DE SOUZA 20238
109/95 ANGELO ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA 20503
482/98 DIOGENES PINHEIRO 21796
347/00 CLAUDIO DE BRITO FRANCISCO 22288
083/01 LUIZ CLAUDIO MENDES VARGAS 22441
568/02 FABIO LUIS DE OLIVEIRA CORREIA 23136
175/03 FLAVIA AGUIAR FONTANET 23393
414/03 MICHEL AUGUSTO CRUZ NEVES 23555
281/04 SERGIO DE CASTRO GARCIA DE OLIVEIRA 23800
364/08 JOCINEI AZEREDO DA SILVA 25103
401/08 LORENA RIBEIRO BALTHAZAR 25137
043/09 VALDECIR NILSON VIEIRA 25195

RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

4

ART. 7º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

223/59 NEY SILVA DA ROSA 01021
139/63 JURANDYR AZAMBUJA 01982
333/63 PEDRO PAULO DE ULYSSÉA 02073
275/75 LUIZ CARLOS TRIPODO 03894
961/72 RICARDO RODRIGUES DA SILVA 05840
364/74 ANTONIO NELSON COELHO PINHEIRO 07047
789/74 ANISIO DE ALCANTARA ROCHA FILHO 07252

1281/75 JOSUÉ COELHO DE CASTRO 08053
1497/75 RAIMUNDO DELMAR DE SÁ 08171
1397/76 ANGELA CELIA LOPES PALMEIRA 08963
1017/78 RICARDO ROBERTO TAVARES 10335

040/79 ALVARO EDUARDO DO AMARAL MENEZES 11153
005/80 JAIME ERLICH 11370

0131/86 SERGIO DO NASCIMENTO RIBEIRO 15519
149/88 ROSANE GIRAO PERES 17051

1123/88 JANETE NAZARIO BERTUZZI 17454
579/91 SALVADOR GONZALEZ FILHO 19098
109/01 MARIA DAS GRACAS P DE MACEDO 22456

ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A DOENÇA INCURÁVEL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

434/64 MARIO MASSIERE DE YPARRAGUIRRE 02370

ART. 9º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

407/62 PIERRI PERRELLI 01824
578/63 CLAUDE RICHARD KLEIN 02198
224/89 MONICA VENANCIO MORAES GUIMARAES 17678
011/94 JOSE FRANCISCO DA SILVA 19980
124/02 ANGELO RIBEIRO MACIELLO GOMES 22925

ART. 10 - HOMOLOGAR A(S) TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1596/79 LUIZ PHELIPPE CAVALCANTI DA CUNHA 11338
408/79 GILVAN LUIZ TELLES DE LIMA 11870
312/98 FABIO COELHO NETO 21710

RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

5

ART. 11 - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº
17/555 ALEXANDRE KAFKA 00285
101/62 GERALDO JOSÉ DE OLIVEIRA 01627
498/65 PAULO ROBERTO MOREIRA 02712
311/69 CELSO ROBERTO PITTA DO NASCIMENTO 04016
524/70 MOYSÉS GLAT 04502
07/72 NELSON VICENTE DA SILVEIRA JUNIOR 05448
47/76 RICARDO FERNANDES MOLL 05569

1680/76 WILSON CORREIA DE ALMEIDA 09113
1197/78 JOAQUIM ORLANDO DE FIGUEIREDO DOMINGUES 10418

089/79 PEDRO PAULO FORTES ROCHA 10734
761/80 JOSE AMILTON NOGUEIRA DOS SANTOS 11643
703/83 CLÁUDIA LÚCIA DE SOUZA MOURA SANTOS 13488
444/85 FRANCISCO CORRÊA DA SILVA 15096

1251/88 CARLOS ANTONIO DUTRA GARRIDO 17525
248/92 LUIZ EDUARDO ROXO BIOLCHINI 19380
164/00 CELSO MATOSO LOPES 22186
758/02 ORLANDO NERONI CAVALIERE FILHO 23263
164/09 OLAVO PIMENTEL DE OLIVEIRA ROCHA 25318

ART. 12° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº NOME RD. Nº

105/54 JULIAN ALFONSO MAGALHAES CHACEL 00138
37/60 AUGUSTO DANTAS 00952
39/62 JOSÉ ALVES DOS REIS 01719

221/64 OSMAR MARQUES FELIPPE 02319
498/67 HELMUT PERNOLD 02331
674/64 ANTÔNIO LUIZ OLIVIERI PEREIRA 02474
704/64 JOSIAS MORAES PINHEIRO 02483
245/66 CARLOS ALBERTO TAVARES MACHADO 02953
324/69 JULIO FERNANDO DE ARAUJO NETO 04045
842/69 GEORGE MIGLIEVCH MACIEL MONTEIRO DE OLIVEIRA 04225
376/69 MAURICIO ZENÓBIO AFFONSO CARVALHO 04277
374/70 MAURO FREDERICO WILKEN 04641
995/71 JOÃO BATISTA RAMOS DA SILVA 05213

1228/71 MARCIO D' ICARAHY CAMARA LIMA 05373
01/71 PAULO DOS SANTOS CUNHA 05502

361/72 PAULO MOREIRA ALVES DE BRITO 05552
479/76 ELISABETE MARIA NUNES VALIANTE 05887
931/72 GUSTAVO JOSÉ DOS SANTOS FRICKMANN 05960
143/72 FERNANDO CARLOS DE MEDEIROS 06086
392/73 MARIA DAS GRAÇAS DE MENEZES CRUZ 06348
484/73 FRANCISCO JOSÉ MARTINS VICENTE 06390
688/75 REYNALDO CARNEIRO DA COSTA 07783
108/77 LUCIANO DA SILVA MOREIRA 09203
500/77 LEDA RODRIGUES DE MACEDO 09399
653/77 JOSE CARLOS ALMEIDA DE ABREU 09488

RESOLUÇÃO Nº 008  EM 25 DE FEVEREIRO DE 2010

6

PROC. Nº NOME RD. Nº
1091/77 PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VIDAL 09704
1954/77 JORGE RIBEIRO ALHADEFF 09774

513/78 NELSON NOBRE CASARES 10116
1355/79 CLARISSE TERESINHA GRIJO FERRAZ 11240
1081/81 RAIMUNDO JOSÉ DANIEL DA COSTA 12365
1275/82 BENEDITO DE SOUSA RIBEIRO 13121

760/88 MARIA DA PENHA SILVA 17285
691/89 PAULO DE CASTRO FREITAS 17909

1249/89 JOAO AUGUSTO PIMENTEL PEREIRA 18199
249/94 SERGIO LUIZ BRENNER DA LUZ 20112
438/94 SEBASTIAO RODRIGUES BORGES 20229

ART. 13° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

729/64 ROMULO SALVATI DE SOUZA 02493
1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010
1193/88 ANTONIO CLAUDIO CORREA L BUCHAUL 17494

ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REGISTRO REMIDO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

498/64 NELSON MARIO ABRAHAM 02407
287/74 MÁRCIA BARROSO GATTASS 07012
358/84 JOSÉ GERALDO SOLON 14198

ART. 15° HOMOLOGAR O VOTO DO CONSELHEIRO RELATOR PARA O PEDIDO DE
CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº NOME RD. Nº

1162/71 NILZA MIZUTANI 05331

SALA DAS SESSÕES 25 DE FEVEREIRO DE 2010

Conselheiro(a) Relator(a). Gilberto Caputo Santos

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES
PRESIDENTE